－１２１－

令和４年山形村議会第４回定例会

議 事 日 程 （第３号）

令和４年12月13日（火曜日）午後 １時３０分開会

開議宣告

日程第 １ 会議録署名議員の指名

《委員会付託請願・陳情、審議、表決》

（委員長報告、質疑、討論、採決）

日程第 ２ ４請願第 ５号

日程第 ３ ４陳情第 １号

《既提出議案、審議、表決》

（委員長報告、質疑、討論、採決）

日程第 ４ 議案第５８号

日程第 ５ 議案第５９号

日程第 ６ 議案第６０号

日程第 ７ 議案第６１号

日程第 ８ 議案第６２号

日程第 ９ 議案第６３号

日程第１０ 議案第６４号

日程第１１ 議案第６５号

日程第１２ 議案第６６号

日程第１３ 議案第６７号

日程第１４ 議案第６８号

日程第１５ 議案第６９号

日程第１６ 議案第７０号

日程第１７ 議案第７１号

日程第１８ 議案第７２号

日程第１９ 議案第７３号

日程第２０ 議案第７４号

日程第２１ 議案第７５号

 －１２２－

《追加議案、審議、表決》

（提案説明、質疑、討論、採決）

日程第２２ 発議第 ６号

日程第２３ 発議第 ７号

日程第２４ 閉会中の所管の事務調査の申出について

閉会宣告

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席議員（１２名）

１番 小 出 敏 裕 君  ２番 竹 野 入 恒 夫 君

３番 百 瀬 昇 一 君  ５番 小 林 幸 司 君

６番 福 澤 倫 治 君  ７番 春 日  仁 君

８番 大 月 民 夫 君  ９番 三 澤 一 男 君

１０番 上 條 倫 司 君  １１番 大 池 俊 子 君

１２番 新 居 禎 三 君  １３番 百 瀬  章 君

欠席議員（なし）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため出席した者の職氏名

村   長 本庄利昭  君  副 村 長 赤羽孝之  君

教 育 長 根橋範男  君
総務課長兼

会計管理者
篠原雅彦  君

企 画 振 興

課 長
藤沢洋史  君  税 務 課 長 簱町通憲  君

住 民 課 長 中川俊彦  君
保 健 福 祉

課 長
古畑佐登志 君

子 育 て

支 援 課 長
堤  岳志  君

産 業 振 興

課 長
村田鋭太  君

建 設 水 道

課 長
宮澤寛徳  君  教 育 次 長 小林好子  君

総 務 課

財 政 係 長
児玉佳子  君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 －１２３－

事務局職員出席者

事務局長 上條憲治  君  書  記 上條美季  君

 －１２４－

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎開議宣告

○議長（百瀬 章君） 本日の会議に先立ちまして、傍聴人に申し上げます。議会傍聴

規則により、撮影・録音等をする場合は事前に許可が必要となります。

  なお、報道関係者から取材の申込みがありましたので、これを許可しました。

  全員が出席で、定足数に達しておりますので、ただいまから令和４年第４回山形村

議会定例会を再開します。

（午後 １時３０分）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎議事日程の報告

○議長（百瀬 章君） 本日の議事日程はお手元に配付のとおりです。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  ◎会議録署名議員の指名

○議長（百瀬 章君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議規則第１２５条の規定により、２番、竹野入恒夫議員、３番、百瀬昇一議員を

指名します。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎委員会付託請願・陳情の審議、表決

○議長（百瀬 章君） これより議事に入ります。

委員会付託の請願・陳情の審議、表決を行います。

既に常任委員会に付託して審査いただいております請願・陳情で、委員会の審査結

果が出たものについて、これより審議、表決いたします。

常任委員会の審査結果はお手元に配付の請願・陳情審査結果報告のとおりですが、

ここで当該常任委員長の審査結果の報告を求めます。

春日仁福祉文教常任委員長。

        （福祉文教常任委員長 春日 仁君 登壇）

 －１２５－

○福祉文教常任委員長（春日 仁君） 福祉文教常任委員会に付託されました請願・陳

情の審査結果を報告いたします。

  本委員会に付託されました請願・陳情につきましては、去る１２月９日に委員会審

査を行い、４請願第５号「『介護保険制度の改善を求める』請願書」については採択と

し、措置として、衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、厚生労働大臣、財務大臣、

総務大臣に意見書の提出がよいものと決定いたしました。

  審査の中の意見では、介護保険の制度、利用料、従事者の状況や報酬について意見

があり、ほとんどが請願の内容に賛同するものでありました。

  ４陳情第１号「安全・安心の医療・介護実現のため人員増と処遇改善を求める陳情

書」については採択とし、措置として、衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、厚

生労働大臣、財務大臣、総務大臣に意見書の提出がよいものと決定いたしました。

  審査の中の意見では、医療や介護の現場の声から考えても、陳情の趣旨に沿って訴

えていく必要があるとの意見がありました。

  以上、会議規則第９４条第１項の規定により、福祉文教常任委員会の審査結果の報

告を申し上げましたので、ご審議をお願いいたします。

○議長（百瀬 章君） 委員長の報告が終わりました。

  これより、委員長報告に対する質疑を行います。

  委員長報告に質疑のある議員の発言を許します。

  質疑はありませんか。

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） 質疑もないようですので、質疑を終結します。

  これより、請願・陳情について、討論、採決を行います。

  日程第２、４請願第５号「『介護保険制度の改善を求める』請願書」について討論、

採決を行います。

討論を行います。討論はありますか。

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） ないようですので、以上で討論を終結して、直ちに採決したい

と思いますが、ご異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、これより採決します。

本請願についての委員長の報告は採択であります。本請願を採択と決するに賛成の

 －１２６－

議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、４請願第５号「『介護保険制度の

改善を求める』請願書」については採択と決定しました。

  日程第３、４陳情第１号「安全・安心の医療・介護実現のため人員増と処遇改善を

求める陳情書」について討論、採決を行います。

討論を行います。討論はありますか。

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） ないようですので、以上で討論を終結して、直ちに採決したい

と思いますが、ご異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、これより採決します。

本陳情についての委員長の報告は採択であります。本陳情を採択と決するに賛成の

議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、４陳情第１号「安全・安心の医

療・介護実現のため人員増と処遇改善を求める陳情書」については採択と決定しまし

た。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎議案第５８号

○議長（百瀬 章君） 日程第４、議案第５８号「第６次山形村総合計画基本構想及び

前期基本計画の策定について」審議、表決を行います。

  議案第５８号について、質疑を行います。質疑のある議員の発言を許します。

  質疑はありませんか。

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） 質疑もないようですので、質疑を終結します。

  続いて、順次、討論、採決を行います。

初めに、討論を行います。討論はありますか。

討論がありますので、討論を行います。

最初に、本案に反対の議員の討論を許します。

 －１２７－

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） 次に、本案に賛成の議員の討論を許します。

大月民夫議員。

○８番（大月民夫君） 議席８番、大月です。第６次山形村総合計画基本構想及び前期

基本計画の策定案につきまして、議決賛成の立場で討論を申し上げます。

７つの分野別に打ち出したビジョンは非常に親しみやすい具体的な表現となってい

るためか、ビジョンに連動する施策や事業の方向性に興味深く思わず誘導される総合

計画が策定された、そんな印象が第一印象でございました。

また、実施計画が総合計画にシンプルにマッチングされる新たな手法は高く評価し

たいと思います。

ただ、計画期間の取り巻く環境は温暖化による自然環境の不安定さや国の経済発展

の見通しもなかなか見通せない不安要素も否めません。そんな中、第６次総合計画の

推進に当たり、短期的にもＰＤＣＡサイクルを回しながら取り組んでいく方向性が示

されました。

毎年予定されます外部評価も受け止めながら、時には計画見直しも辞さない時代背

景に俊敏に即応する柔軟な行政運営のかじ取りを希望します。

また、計画推進には、職員の皆さんの一体感による頑張りが欠かせないと思われま

す。特に若手職員の皆さんによります新たなアイデアや積極提言を織り交ぜることが

できれば、大きな原動力になります。活力にみなぎる第６次総合計画推進に、村民パ

ワーも取り込みながら、総力でチャレンジいただきますようご期待申し上げます。

終わりに、総合計画の策定に長期間ご尽力をいただきました審議会委員の皆さんを

はじめ、策定にお力添えを頂戴しましたすべての皆さんに感謝を申し上げ、賛成討論

といたします。

以上でございます。

○議長（百瀬 章君） ほかに討論はございませんか。

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） 以上で、討論を終結して、直ちに採決したいと思いますが、ご

異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、採決します。

本案は原案のとおり可決することに賛成の議員はご起立願います。

 －１２８－

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第５８号「第６次山形村総

合計画基本構想及び前期基本計画の策定について」は、原案のとおり可決することに

決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎議案第５９号～議案第７５号

○議長（百瀬 章君） 日程第５、議案第５９号から、日程第２１、議案第７５号まで

の、既提出議案の審議、表決を行います。

  各議案の常任委員会審査結果はお手元に配付の議案審査結果報告書のとおりであり

ますが、ここで各常任委員長の議案審査結果の報告を求めます。

  最初に、総務産業常任委員長の報告を求めます。

  竹野入恒夫総務産業常任委員長。

          （総務産業常任委員長 竹野入恒夫君 登壇）

○総務産業常任委員長（竹野入恒夫君） 総務産業常任委員会に付託されました議案の

審査結果の報告をいたします。

本委員会に付託されました議案につきましては、去る１２月８日の審査の結果、次の

とおり決定しましたので、会議規則第７７条の規定により報告いたします。

議案第５９号「山形村議会議員及び山形村長の選挙における選挙運動の公費負担に

関する条例の一部を改正する条例について」、議案第６０号「議会の議員の議員報酬及

び費用弁償等に関する条例の一部を改正する条例について」、議案第６１号「特別職の

職員で常勤の者等の給与に関する条例の一部を改正する条例について」、議案第６２号

「一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について」、議案第６３号

「山形村職員の定年等に関する条例の一部を改正する条例について」、議案第６４号

「地方公務員法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例につ

いて」、議案第６５号「山形村個人情報保護法施行条例について」、議案第６６号「山

形村公文書公開・個人情報保護審査会条例について」、議案第６７号「山形村地域経済

牽引事業の促進のための固定資産税の課税の特例に関する条例の一部を改正する条例

について」、議案第６８号「監査委員条例の全部を改正する条例の制定について」、議

案第７０号「令和４年度山形村一般会計補正予算（第７号）」の所管の款・項、議案

第７３号「令和４年度山形村清水高原簡易水道特別会計補正予算（第３号）」、議案第

 －１２９－

７４号「令和４年度山形村水道事業会計補正予算（第２号）」、議案第７５号「令和４

年度山形村下水道事業会計補正予算（第２号）」の１４議案につきましては、いずれも

原案可決すべきものと決定いたしました。

以上、ご報告申し上げます。ご審議をお願いいたします。

○議長（百瀬 章君） 次に、福祉文教常任委員長の報告を求めます。

  春日仁福祉文教常任委員長。

          （福祉文教常任委員長 春日 仁君 登壇）

○福祉文教常任委員長（春日 仁君） 福祉文教常任委員会に付託されました議案の審

査結果の報告をいたします。

本委員会に付託されました議案につきましては、去る１２月９日の審査の結果、次の

とおり決定しましたので、会議規則第７７条の規定により報告します。

議案第６９号「山形村ミラ・フード館施設の設置及び管理に関する条例の一部を改

正する条例について」、議案第７０号「令和４年度山形村一般会計補正予算（第７号）」

の所管の款・項、議案第７１号「令和４年度山形村国民健康保険特別会計補正予算（第

３号）」、議案第７２号「令和４年度山形村介護保険特別会計補正予算（第３号）」の４

議案につきましては、いずれも原案可決すべきものと決定いたしました。

  以上、ご報告申し上げます。ご審議をお願いいたします。

○議長（百瀬 章君） 各常任委員長の審査結果報告が終わりましたので、ここで質疑

を行います。

  委員長報告に質疑のある議員の発言を許します。

  質疑はありませんか。

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） 質疑もないようですので、質疑を終結いたします。

  続いて、順次、討論、採決を行います。

  最初に、日程第５、議案第５９号「山形村議会議員及び山形村長の選挙における選

挙運動の公費負担に関する条例の一部を改正する条例について」討論、採決を行いま

す。

  お諮りします。本案件は討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、直ちに採決します。

 －１３０－

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第５９号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  日程第６、議案第６０号「議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一

部を改正する条例について」討論、採決を行います。

  お諮りします。本案件は討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第６０号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  日程第７、議案第６１号「特別職の職員で常勤の者等の給与に関する条例の一部を

改正する条例について」討論、採決を行います。

  お諮りします。本案件は討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第６１号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  日程第８、議案第６２号「一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

について」討論、採決を行います。

  お諮りします。本案件は討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

 －１３１－

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第６２号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  日程第９、議案第６３号「山形村職員の定年等に関する条例の一部を改正する条例

について」討論、採決を行います。

  討論はありませんか。

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） ないので、以上で討論を終結し、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第６３号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  次に、日程第１０、議案第６４号「地方公務員法の一部を改正する法律の施行に伴

う関係条例の整備に関する条例について」討論、採決を行います。

  お諮りします。本案件は討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第６４号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  次に、日程第１１、議案第６５号「山形村個人情報保護法施行条例について」討論、

採決を行います。

  討論はありませんか。

 －１３２－

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） ないので、討論を終結し、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第６５号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  日程第１２、議案第６６号「山形村公文書公開・個人情報保護審査会条例について」

討論、採決を行います。

  討論はありませんか。

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） ないので、討論を終結し、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第６６号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  次に、日程第１３、議案第６７号「山形村地域経済牽引事業の促進のための固定資

産税の課税の特例に関する条例の一部を改正する条例について」討論、採決を行いま

す。

  お諮りします。本案件は討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第６７号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  次に、日程第１４、議案第６８号「監査委員条例の全部を改正する条例の制定につ

いて」討論、採決を行います。

 －１３３－

  討論はありませんか。

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） 討論がないので、討論を終結し、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第６８号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  次に、日程第１５、議案第６９号「山形村ミラ・フード館施設の設置及び管理に関

する条例の一部を改正する条例について」討論、採決を行います。

  討論はありませんか。

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） ないので、討論を終結し、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第６９号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  次に、日程第１６、議案第７０号「令和４年度山形村一般会計補正予算（第７号）」

について討論、採決を行います。

  討論はありませんか。

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） ないので、討論を終結し、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第７０号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  次に、日程第１７、議案第７１号「令和４年度山形村国民健康保険特別会計補正予

算（第３号）」について討論、採決を行います。

  お諮りします。本案件は討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご

 －１３４－

異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第７１号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  次に、日程第１８、議案第７２号「令和４年度山形村介護保険特別会計補正予算（第

３号）」について討論、採決を行います。

  お諮りします。本案件は討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第７２号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  日程第１９、議案第７３号「令和４年度山形村清水高原簡易水道特別会計補正予算

（第３号）」について討論、採決を行います。

  お諮りします。本案件は討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ないので、討論を終結し、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第７３号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  日程第２０、議案第７４号「令和４年度山形村水道事業会計補正予算（第２号）」に

 －１３５－

ついて討論、採決を行います。

  お諮りします。本案件は討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第７４号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

  次に、日程第２１、議案第７５号「令和４年度山形村下水道事業会計補正予算（第

２号）」について討論、採決を行います。

  お諮りします。本案件は討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、これにご

異議ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、直ちに採決します。

  本案に対する委員長報告は、原案可決すべきものでありました。本案は委員長報告

のとおり、原案可決することに賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、議案第７５号は、原案のとおり

可決することに決定しました。

以上で、既提出議案審議、表決は終了しました。

  ここで、先ほど採択となりました請願に関する決議案、追加議案等の整理のため、

暫時休憩します。

（午後 ２時 ５分）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（百瀬 章君） 休憩を閉じ、本会議を再開します。

  議事日程は、お手元に配付のとおりです。

（午後 ２時 ６分）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 －１３６－

   ◎発議第６号

○議長（百瀬 章君） 日程第２２、発議第６号「介護保険制度の改善を求める意見書」

の提出について議題とします。

  本案件の提出議員の趣旨説明を求めます。

春日仁議員。

          （７番 春日 仁君 登壇）

○７番（春日 仁君） 発議第６号「介護保険制度の改善を求める意見書」について、

提案説明を行います。

意見書の文面につきましては、御覧いただきたいと思います。

令和５年通常国会に向けて介護保険制度の見直しの検討を進めている政府に対して、

５つの項目を要望するものであります。

１、介護保険の利用に新たな困難をもたらす利用料の引上げ、要介護１、２の生活

援助などの保険外し、ケアプランの有料化、貸与の福祉用具を、購入に変更するなど

の見直しを行わないこと。

２、全額公費により、すべての介護従事者の給与を全産業平均水準まで早急に引き

上げること。

３、介護従事者を大幅に増やし、人員配置基準の引上げを行うこと。

４、利用者が安心して介護を受けることができ、介護事業所・従事者が不安なく介

護を提供できるよう、新型コロナウイルス感染症対策を強化すること。

５、介護保険料、利用料、食費・居住費などの負担軽減、介護報酬の改善など、介

護保険制度の抜本的な見直しを行うこと。介護保険財政における国庫負担の割合を大

幅に引き上げること。

以上、５項目について、関係機関へ意見書を提出するものです。

意見書の提出先は、衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、厚生労働大臣、財務

大臣、総務大臣です。

ご審議をよろしくお願いいたします。

○議長（百瀬 章君） 本案件の提出議員の趣旨説明が終わりましたので、これより本

案件に対する質疑を行います。

  本案件に質疑のある議員の発言を許します。

  質疑はありませんか。

 －１３７－

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） ないようですので、質疑を終結いたします。

  お諮りします。本案件は討論を省略して、直ちに採決したいと思いますが、ご異議

ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、これより採決します。

  本案件に賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、発議第６号は、原案のとおり可決

されました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎発議第７号

○議長（百瀬 章君） 日程第２３、発議第７号「安全・安心の医療・介護実現のため

人員増と処遇改善を求める意見書」の提出について、議題とします。

  本案件の提出議員の趣旨説明を求めます。

春日仁議員。

          （７番 春日 仁君 登壇）

○７番（春日 仁君） 発議第７号「安全・安心の医療・介護実現のため人員増と処遇

改善を求める意見書」について、提案説明を行います。

意見書の文面、要望事項については、御覧いただきたいと思います。

新型コロナウイルス感染の拡大により、入院が必要にもかかわらず入院できない「医

療崩壊」や、介護を受けたくても受けられない「介護崩壊」が起きつつあります。こ

れは、他の先進諸国と比べても少ない医師や看護師、介護職員や保健師の不足が根本

的な原因です。

人手不足を解消するためには、ＯＥＣＤ平均以下の看護師の賃金収入など、ケア労

働者の処遇改善や、１６時間を連続で働き続けなくてはならない過酷な長時間夜勤、

極端に短い勤務と勤務の間隔の解消など、労働時間の規制を含めた実効ある対策を、

早期に行う必要があります。

毎年のように発生している自然災害時の対応や、新たな感染症に備えるためにも、

必要な人員体制の確保を国の責任で行い、対策の中心となる公立・公的病院や保健所

 －１３８－

の拡充など機能強化を強く求めます。

以上のことから、関係機関へ意見書を提出するものです。

意見書の提出先は、衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、厚生労働大臣、財務

大臣、総務大臣です。

ご審議をよろしくお願いします。

○議長（百瀬 章君） 本案件の提出議員の趣旨説明が終わりましたので、これより本

案件に対する質疑を行います。

  本案件に質疑のある議員の発言を許します。

  質疑はありませんか。

          （発言する者なし）

○議長（百瀬 章君） ないようですので、質疑を終結いたします。

  お諮りします。本案件は討論を省略して、直ちに採決したいと思いますが、ご異議

ございませんか。

          （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、これより採決します。

  本案件に賛成の議員はご起立願います。

          （賛成者起立）

○議長（百瀬 章君） 起立全員であります。よって、発議第７号は、原案のとおり可決

されました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎閉会中の所管の事務調査の申出について

○議長（百瀬 章君） 日程第２４「閉会中の所管の事務調査の申出について」を議題

とします。

  各委員長より、会議規則第７５条の規定による閉会中の所管の事務調査の申出書が、

お手元に配付のとおり提出されました。

  お諮りします。閉会中の所管の事務調査事項については、各委員長の申出のとおり、

承認することにしたいと思いますが、ご異議ございませんか。

          （｢異議なし｣と呼ぶ者あり）

○議長（百瀬 章君） ご異議ないものと認め、各委員長の申出のとおり、閉会中もな

お事務調査することに決定しました。

 －１３９－

  以上で今定例会の議事日程はすべて終了しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎村長あいさつ

○議長（百瀬 章君） ここで、村長より閉会のあいさつがあります。

本庄村長。

          （本庄利昭君 登壇）

○村長（本庄利昭君） 第４回議会定例会の閉会にあたりまして、一言ごあいさつを申

し上げます。

本定例会は１２月５日の開催以来、本日に至るまで９日間にわたり開催されてまい

りました。

本定例会に上程いたしました第６次山形村総合計画・前期基本計画、条例の制定・

一部改正、補正予算など１８件の議案につきましては、それぞれ慎重にご審議をいた

だき、すべての議案を原案のとおりお認めをいただきましたことに、感謝を申し上げ

ます。

本定例会の会期中に議員の皆様からいただきました、それぞれのご意見、提案など

につきましては、今後の村政運営の参考にさせていただきます。

令和４年は、日本を含む各国の行動規制や入国制限の撤廃など、新型コロナウイル

スの終息に向けての動きが始まりました。一方、ロシアのウクライナ侵攻を一因とす

る物価の高騰や急激な円安の進行は、景気回復のマイナスの要因となりました。

国政では、７月の参議院議員選挙投票日の２日前に安倍元首相が銃撃され死亡し、

９月には国葬が挙行されました。

また、現実味を帯びてまいりました台湾有事など日本を取り巻く国際秩序や安全保

障環境はより厳しさを増した一年でありました。

迎える令和５年は、新型コロナウイルス感染症が終息し、国際社会が平和で穏やか

な年となることを祈念し、村政の運営にあたっては、住んでよかったと思える住みが

いのある村づくりに村民協働で取り組んでまいります。

議員各位には、寒さも増してまいりますので、健康には十分ご留意をいただき、ま

すますのご活躍をお願い申し上げまして、閉会のあいさつといたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

 －１４０－

  ◎閉会宣告

○議長（百瀬 章君） 以上で、令和４年第４回山形村議会定例会を閉会し、散会とい

たします。ご苦労さまでした。

（午後 ２時１９分）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――